
Câmara Municipal de Muniz Freire 
Estado do Espirito Santo 

- ATA DA SESSÃO  - 
Pregão Presencial para Registro de Pregos no 003/2023 

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três (13/06/2023), às trezes 
horas (13:00 h), reuniram-se na sala do Plenário da Câmara Municipal de Muniz Freire, 
Estado do Espirito Santo, localizada na Rua João Ivo  Aguilar,  202, Centro, Muniz 
Freire/ES, 29.380-000, a Pregoeira e Equipe de Apoio, todos devidamente nomeados, 
estando presentes no ato a Sra. Flaviane L. Carvalho da Fonseca (Pregoeira), Sra. Maria 
do Carmo Gomes Silvio e Sra.  Leticia  Neves de Souza; com vistas à realização e abertura 
da sessão pública do processo licitatório para recebimento dos envelopes de habilitação e 
proposta relativos ao Pregão Presencial para Registro de Pregos no 003/2023, tendo 
como objeto o "REGISTRO DE PREÇOS, do tipo/critério MENOR PREÇO GLOBAL POR 
LOTE, no regime de empreitada por prego unitário, visando o REGISTRO DE PREÇOS para 
futura e eventual contratação de empresa especializada em FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE SONORIZAçÃo E SERVIÇOS DE TREINAMENTO E INSTALAÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS NO PLENÁRIO DAS SESSÕES DA CMMF/ES, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Muniz Freire/ES, pelo período de 12 (doze) meses, 
com entrega de forma parcelada e observando-se as quantidades estipuladas pela 
correlata Autorização de Fornecimento  (AF),  em conformidade com o descrito e 
esmiuçado no Termo de Referência, anexo ao presente Edital". Evidenciamos o 
recebimento dos envelopes das seguintes empresas: 1. L F MARELLI ME (CNPJ No 
37.462.097/0001-64) e 2. SIMPLES COMÉRCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI 
(CNPJ No 10.222.059/0001-88). As empresas apresentaram tempestivamente seus 
envelopes, nos moldes do que determina o edital em seu preâmbulo inicial. Após a 
concessão do período de tolerância de dez minutos, foi dado inicio a fase de 
credenciamento e assinatura dos envelopes e credenciais. A Pregoeira solicitou a entrega 
dos documentos relativos ao credenciamento, ficando constatado o seguinte: 1. L F 
MARELLI ME (CNPJ No 37.462.097/0001-64) - Credenciado: Vagner Luis Ferreira e 2. 
SIMPLES COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI (CNPJ No 
10.222.059/0001-88) - Credenciada:  Stela  Maria  Pastore.  Ato continuo, uma vez 
realizada a conferência de toda documentação apresentada nesta fase de 
credenciamento pela Pregoeira, ficou evidenciado que as empresas preencheram as 
exigências contidas no item 10 deste edital e, por isso, estão devidamente credenciadas 
para a fase seguinte. Foi constatado, ainda, que as empresas presentes apresentaram 
em apartado a Declaração de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação - ANEXO I, 
exigida pelo item 8 do edital. Nesta oportunidade foi colhida assinatura de todos os 
presentes. A Pregoeira esclareceu a todos que tendo em vista a impossibilidade legal de 
abertura de prazo recursal atinente â fase especifica de credenciamento, todos os 
questionamentos e apontamentos deverão ser realizados ao final da fase do certame, 
podendo constar em ata e, inclusive, ser objeto de recurso. Dando inicio à FASE DE  
PROPOSTA,  temos as seguintes propostas iniciais:  la)  L F MARELLI: R$123.850,00 e 
2) SIMPLES: R$125.430,00. Conforme a aplicação da classificação constante do item 
14.1.2.7 e 14.1.2.8 do edital, temos as propostas das duas empresas participantes foram 
CLASSIFICADAS. Foi dado inicio à fase de lances entre as empresas classificadas, 
conforme MAPA DE APURAÇÃO DAS PROPOSTAS em anexo. Ao final da fase competitiva 

não foi necessário realizar a existência de empate ficto (5%), nos moldes do que 
determina o item 14.1.2.16 do edital, visto que ambas empresas são enquadradas como 
ME/EPP. Em sequência, igualmente não foi realizada apuração da preferência regional 
(10%), nos termos do item 14.1.2.20 do edital, visto que todas as licitantes possu 
sede em Município distinto de Muniz Freire. Ao final da apuração obtivemos o seguin 

Rua João Ivo  Aguilar,  202, Centro, Muniz Freire/ES, 29.380-
(28) 3544-1337 / (28) 3544-1611 / (28) 3544-1 

www.camaramunizfreire.es.gov.br  / flavianefonseca@camaramunizfreire.es. • .b 
Horário de Funcionamento: Segunda à Sexta de 12h às 18h 

çrmas)-3°- 



AY\  Câmara Municipal de Muniz Freire 
Estado do Espirito Santo 

resultado: 1. L F MARELLI: R$112.500,00 - ARREMATANTE. Tendo em vista o que dispõe 
o item 9 do Termo de Referência do presente edital, a Pregoeira CONVOCA  a empresa 
arrematante L F MARELLI a apresentar amostra física de TODOS os itens constantes de 
sua proposta, no prazo de até 72 (setenta e duas), ou seja, até as 18:00 h do dia 16 de 
junho de 2023 e seguindo as exigências do citado item 9. As empresas participantes 
serão citadas da data da conferência e verificação das amostras pela Comissão 
Avaliadora, caso queiram participar e acompanhar, via os seguintes  e-mail's:  
simples.eQuipamentos@gmail.com, 	$..imples.comercial@_)hotmail.con 	e 
vagnerPcaparaomusic.com.br. De toda sorte, o laudo de avaliação emitido  sera  
devidamente publicado no sitio oficial da CMMF/ES, assim corno  sera  publicado no DIOES 
o resultado da amostra e a nova data da sessão para continuidade do certame, no que 
pertine a avaliação do envelope de habilitação. Foi dada palavra aos credenciados para 
que os mesmos pudessem se manifestar, sem que tal manifestação tenha caráter 
recursal, sendo apenas apontamentos. A empresa SIMPLES se manifestou no seguinte 
sentido: "que a empresa solicita comprovação de apresentação física das amostras, a 
empresa SIMPLES também verificará se a empresa concorrente entregou todas as 
amostras referente a todos os itens no prazo de 72 horas. Manifestou ainda que o 
microfone do item 8, modelo MX412, não atende as especificações de frequência, ruído e 
faixa dinâmica de sensibilidade". A empresa L F MARELLI se manifestou no seguinte 
sentido: "que o microfone do item 8 cotado pela empresa Simples não atende as 
especificações do edital, por conta de sua cápsula receptora e por não ter o botão  'mute'  
em sua base". Deste modo, SUSPENDO o presente certame. Nada mais havendo a tratar, 
foi encerrada a sessão pública, da qual foi lavrada e assinada a presente ata pela 
Pregoeira da Câmara Municipal de Muniz Freire/ES, equipe de apoio e demais presentes. 

Flaviane  lh 	Fonseca 
P goeira 

Maria do Carmo Gomes Silvio 	 Leticia  Neves de Souza 
Equipe de Apoio 	 Equipe de Apoio 

EMPRESAS: 

Attlovar -exxg\t, 
L F MARELLI ME 
	

SIMPLES C. DE  MAQUINAS  E EQUIP. EIRELI 
CNPJ N° 37.462.097/0001-64 

	
CNPJ N° 10.222.059/0001-88 

Co r(0-00-Uf60-- 

Rua João Ivo  Aguilar,  202, Centro, Muniz Freire/ES, 29.380-000 
(28) 3544-1337 / (28) 3544-1611 / (28) 3544-1324 

www.camaramunizfreire.es.gov.br  / flavianefonseca@camaramunizfreire.es.gov.br  
Horário de Funcionamento: Segunda à Sexta de 12h às 18h 



Câmara Aunicipal de Muniz Freir 
Estado do Espirito Santo 

- MAPA DE APURAÇÃO - 
PPRP no 003/2023 

LOTE 01: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E SERVIÇOS DE TREINAMENTO E INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS NO 
PLENÁRIO DAS SESSÕES DA CMMF/ES - R$125.536,75 

Empresa Proposta Classificação Lance Lance Lance Lance Lance 
Inicial 10% 

L F MARELLI R$123.850,00  la  R$123.600,00 R$123.390,00 R$123.100,00 R$122.800,00 R$122.500,00 

-SIMPLES R$125.430,00 2a R$123.650,00 R$123.400,00 R$123.190,00 R$122.900,00 R$122.600,00 

Empresas 
Classificadas 

Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance 

L F MARELLI R$122.200,00 R$121.900,00 R$121.600,00 R$121.300,00 R$121.000,00 R$120.700,00 R$120.400,00 

SIMPLES R$122.300,00 R$122.000,00 R$121.700,00 R$121.400,00 R$121.100,00 R$120.800,00 R$120.500,00 

Empresas 
Classificadas 

Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance 

L F MARELLI R$120.100,00 R$119.800,00 R$119.500,00 R$119.200,00 R$119.000,00 R$118.700,00 R$118.400,00 

SIMPLES R$120.200,00 R$119.900,00 R$119.600,00 R$119.300,00 R$119.100,00 R$118.800,00 R$118.500,00 

Empresas 
Classificadas 

Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance 

L F MARELLI R$118.100,00 R$117.800,00 R$117.500,00 R$117.200,00 R$116.900,00 R$116.600,00 R$116.300,00 

SIMPLES R$118.200,00 R$117.900,00 R$117.600,00 R$117.300,00 R$117.000,00 R$116.700,00 R$116.400,00 

ço,000.Ler— 

Rua João Ivo  Aguilar,  202, Centro, Muniz Freire/ES, 29.380-000 
(28) 3544-1337 / (28) 3544-1611 /(28) 3544-1324 

www.camaramunizfreire.es.gov.br  / camaramunizfreirelicita@gmail.com  
Horário de Funcionamento: Segunda 6 Sexta de 12h ás 18h 



I 
Flaviane L. C.Tvalho 

P goeira 
Fonseca 

Camara. Aunicipal de Muniz Freir  
Estado  do Espirito Santo  

Empresas Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance 
Classificadas 

L F MARELLI R$116.000,00 R$115.700,00 R$115.400,00 R$115.100,00 R$114.800,00 R$114.500,00 R$114.200,00 

SIMPLES R$116.100,00 R$115.800,00 R$115.500,00 R$115.200,00 R$114.900,00 R$114.600,00 R$114.300,00  

Empresas Classificadas Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance 

L F MARELLI R$113.900,00 R$113.600,00 R$113.300,00 R$113.000,00 R$112.700,00 R$112.500,00 

SIMPLES R$114.000,00 R$113.700,00 R$113.400,00 R$113.100,00 R$112.800,00 

Muniz Freire/ES, 13 de junho de 2023. 

Rua João Ivo  Aguilar,  202, Centro, Muniz Freire/ES, 29.380-000 
(28) 3544-1337 /(28) 3544-1611 /(28) 3544-1324 

www.camaramunizfreire.es.gov.br  / camaramunizfreirelicita@gmail.com  
Horário de Funcionamento: Segunda á Sexta de 12h ás 18h 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

